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深圳市奇信建设集团股份有限公司 

非公开发行 A 股股票募集资金使用 

可行性分析报告 

 

 

根据中国证监会《上市公司证券发行管理办法》的规定，上市公司申请发行

证券，董事会应就本次募集资金使用的可行性分析报告作出决议，并提请股东大

会批准。现将深圳市奇信建设集团股份有限公司（以下简称“公司”）本次募集

资金使用的可行性分析汇报如下： 

一、本次募集资金的使用计划 

本次非公开发行 A 股股票募集资金总额不超过 100,000.00 万元，扣除发行

费用后的募集资金净额中 50,000.00 万元将用于偿还银行贷款，剩余部分用于补

充流动资金。 

二、本次募集资金投资项目的基本情况 

（一）本次募集资金用于偿还银行贷款及补充流动资金的必要性 

1、行业经营模式决定了公司须具备充裕的流动资金 

建筑装饰行业普遍具有“轻资产、重资金”的特点，即建筑装饰企业业务发

展对固定资产规模的要求较小，但对流动资金的依赖程度较高。建筑装饰行业的

业务流程包含业务承接（业务开拓、投标）、采购阶段、工程管理和实施、竣工

验收、决算与收款和售后服务。在招投标阶段需要支付投标保证金、业务周期内

需要垫付前期材料款、施工过程中的履约保证金、安全保证金及施工完成后的质

量保证金。因此，建筑装饰企业的经营模式导致在业务开展和实施过程中需要大

量的资金并形成大量的应收款项，行业内企业应收账款及应收票据占总资产的比

重普遍较高，而固定资产等项目占总资产的比重则普遍低于 5%。 

截至 2018年 9月 30日，公司及同行业主要可比上市公司的相关资产项目数

据如下： 

公司简称 
流动资产占资产总额

比例 

应收票据及应收账款

占资产总额比例 

固定资产占资产总额

比例 

金螳螂 87.44% 74.44% 2.85% 

亚厦股份 85.12% 61.87% 4.06% 
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宝鹰股份 94.23% 73.10% 0.68% 

瑞和股份 73.18% 55.51% 17.81% 

洪涛股份 70.74% 44.42% 7.93% 

维业股份 87.19% 55.02% 0.00% 

美芝股份 94.85% 54.85% 1.10% 

中装建设 89.40% 61.46% 3.31% 

广田集团 81.99% 57.59% 0.44% 

建艺集团 73.25% 52.29% 1.29% 

奇信股份 

（公司） 
91.39% 68.91% 1.29% 

平均值 84.43% 59.95% 3.71% 

截至 2018年 9月 30日，公司及同行业主要可比上市公司应收账款及应收票

据占总资产比重的平均值达到 59.95%，而固定资产占总资产比重的平均值仅为

3.71%，反映了建筑装饰企业的经营更依赖于流动资金的持续规模投入而非固定

资产等非流动资产的规模大小；因此保有充裕的流动资金是建筑装饰企业承接业

务、扩大经营的重要基础。 

2、满足业务规模持续扩大对营运资金的需求，提升市场竞争力 

单位：万元 

项目 2018-9-30 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31 

营业收入 346,688.53 391,608.05 328,966.97 334,019.42 

应收票据 5,879.61 5,422.01 2,844.26 2,652.93 

应收账款 313,718.95 276,236.83 243,433.94 193,990.66 

预付款项 7,842.50 5,598.70 5,449.12 4,655.92 

其他应收款 12,473.35 10,508.01 9,443.31 7,247.57 

存货 24,178.51 18,510.77 14,701.93 13,362.68 

经营性流动资产合计 364,092.92 316,276.33 275,872.56 221,909.76 

应付票据 14,387.19 11,349.12 4,214.70 410.44 

应付账款 47,991.82 63,763.54 67,969.67 88,832.17 

预收款项 11,694.76 9,224.68 8,763.88 7,414.55 

应付职工薪酬 1,255.30 1,672.64 1,300.21 1,142.39 

应交税费 25,523.11 21,602.74 13,680.65 13,523.63 

经营性流动负债合计 100,852.18 107,612.72 95,929.11 111,323.18 

营运资金占用金额 263,240.74 208,663.60 179,943.47 110,586.59 

新增营运资金需求 54,577.14 28,720.13 69,356.88 - 

短期借款 163,857.28 140,656.16 99,361.90 80,000.00 

新增短期借款 23,201.12 41,294.26 19,361.90 - 

近年来，公司主要通过短期借款的方式来筹措营运资金。随着业务规模的持

续增长，公司对营运资金的需求也持续增加，资金不足的瓶颈日益凸显，一定程
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度上制约了公司业务的发展空间。以上表数据为例，2018 年前三季度公司营业

收入同比增长 31.08%，新增营运资金需求约 5.46亿元，公司因业务迅速发展面

临着较大的筹资压力。同时，在建筑装饰行业中，资金实力已成为影响企业核心

竞争力的重要因素之一。随着市场竞争的日趋激烈，除了技术、价格和管理水平

外，施工方的资产规模、资金实力、融资能力也成为体现公司竞争力的重要方面，

成为开发商或业主衡量施工方实力的关键指标之一。 

本次发行募集资金补充流动资金后，将在一定程度上改变公司过于依赖通过

短期借款筹措营运资金的现状，公司资金状况将得到明显改善，并为现有业务规

模的继续增长及承揽运作大型项目提供资金保障。 

3、改善公司财务结构，增强抗风险能力，提升利润水平 

项目 2018-9-30 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31 

资产负债率 

（合并报表口径） 
57.55% 57.97% 54.57% 55.74% 

流动比率 1.60 1.62 1.77 1.75 

速动比率 1.51 1.54 1.69 1.68 

利息支出（万元） 6,292.21 5,888.89 4,847.96 4,868.03 

利息保障倍数 2.98 3.50 3.58 4.52 

短期借款占有息负债的比例 100.00% 99.95% 99.87% 99.76% 

财务费用占利润总额的比例 37.64% 30.91% 29.27% 25.56% 

最近三年及一期，公司资产负债率维持在 55%-58%区间，流动比率及速动比

率略有下降；公司负债结构中有息负债基本为银行短期借款，高额的利息支出导

致利息保障倍数下滑较为明显，财务费用占利润总额的比例逐年上升，并对公司

的利润水平造成较大影响；总体而言呈现出流动性较为紧张，财务费用占利润总

额比例偏高等特点。若不及时进行股权融资，公司的财务风险将随经营规模的持

续扩大而进一步上升，不利于公司增强抗风险能力及提升盈利水平。 

4、公司面临的短期偿债压力较大，债务融资成本持续上升 

截至 2018 年 9 月 30 日，公司短期借款余额为 163,857.28 万元，达已获批

银行流动资金贷款授信额度的 70%；其中未来四个月内需归还的银行借款本金金

额为 5.86亿元，公司面临的短期偿债压力较大。 

就公司当前情况而言，继续通过债务融资作为补充流动资金的主要方式已不

具经济性，主要原因包括：一方面，公司属于轻资产公司，可用于抵押的固定资

产较少，银行授信额度及借款规模难以随公司收入增长而持续扩大；另一方面，
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金融去杠杆不断深入，使公司取得债务融资的难度加大，成本上升。从公司与各

银行达成的授信合同看来，现行流动资金贷款执行利率较 2016 年上涨 10%-40%

不等，公司借款成本普遍上升。通过本次募集资金偿还银行贷款并补充流动资金，

适当控制借款规模，将缓解公司面临的短期偿债压力，降低公司资金使用成本。 

5、把握建筑装饰行业转型升级机遇，加快落实发展战略布局 

近年来，公司积极谋求转型升级，通过收购、新设、参股子公司等方式在装

饰物联网、健康人居、新材料、供应链、产学研一体化等上下游领域完成战略布

局，实现建筑装饰产业链的延伸与升级，同时着重培育新的盈利增长点。通过使

用本次募集资金偿还银行借款并补充流动资金后，将进一步充实公司资金实力，

有利于公司把握行业转型升级机遇并在重点细分领域加大投入，以期在未来竞争

中取得先发优势。 

（二）本次募集资金用于偿还银行贷款及补充流动资金的可行性 

1、募集资金使用将使公司资本结构得以优化，盈利水平得以提升 

假设不考虑发行费用，以公司 2018年 9月 30日的合并财务报表数据为计算

基础，按照募集资金 10 亿元并将其中 5 亿元偿还银行贷款、5 亿元补充流动资

金进行模拟计算，则发行前后公司的资本结构及偿债能力指标对比情况如下表所

示： 

项目 2018-9-30 发行后模拟计算值 变动情况 

总资产（万元） 463,820.57 513,820.57 增长 10.78% 

归属于上市公司股东的净资

产（万元） 
191,760.62 241,760.62 增长 26.07% 

资产负债率（合并报表口径） 57.55% 48.05% 下降 9.50 个百分点 

流动比率 1.60 2.20 提升 0.60 

速动比率 1.51 2.09 提升 0.58 

本次非公开发行完成后，公司的资产负债率将从 57.55%下降至 48.05%，流

动比率及速动比率分别从 1.60、1.51提升至 2.20、2.09，资产负债结构得以优

化，公司抗风险能力进一步提升。公司使用本次募集资金偿还银行贷款及补充流

动资金后，公司总资产、净资产规模将增加，资产负债率、流动比率、速动比率

等指标将有所改善。 

同时，公司将本次募集资金中的 5亿元用于偿还银行贷款后，可降低利息支

出费用，提升净利润水平。按公司近年短期借款的平均利率水平并参考当前中国
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人民银行一年期贷款基准利率，假设一年期银行贷款利率为 6%，则使用 5 亿元

偿还银行贷款可为公司节省年利息支出约 3,000万元。 

2、公司未来三年营运资金需求预测 

公司 2017年度营业收入同比增长 19.04%，2018年 1-9月营业收入同比增长

31.08%，主营业务增速较快，新增营运资金需求较大。假设 2018 年全年度收入

为 1-9月的 4/3，2019—2021 年度营业收入每年增长率为 25%、20%、20%，并按

照销售百分比法（以 2018 年 9 月末相关数据为基准）测算未来收入增长所导致

的相关经营性流动资产及经营性流动负债的变化，则公司未来三年营运资金的需

求预测如下： 

项目（万元） 
2018 年 1-9 月

/2018年 9月末 

占营业收

入比例 

2019 年/2019

年末（E） 

2020 年/2020

年末（E） 

2021 年/2021

年末（E） 

营业收入 346,688.53 100.00% 577,814.22 693,377.07 832,052.48 

应收票据 5,879.61 1.70% 9,799.35 11,759.22 14,111.07 

应收账款 313,718.95 90.49% 522,864.92 627,437.91 752,925.49 

预付款项 7,842.50 2.26% 13,070.83 15,685.00 18,821.99 

存货 24,178.51 6.97% 40,297.52 48,357.03 58,028.44 

经营性流动资产合计 351,619.58 101.42% 586,032.63 703,239.16 843,886.99 

应付票据 14,387.19 4.15% 23,978.66 28,774.39 34,529.27 

应付账款 47,991.82 13.84% 79,986.37 95,983.64 115,180.37 

预收款项 11,694.76 3.37% 19,491.26 23,389.51 28,067.41 

应付职工薪酬 1,255.30 0.36% 2,092.17 2,510.61 3,012.73 

应交税费 25,523.11 7.36% 42,538.52 51,046.22 61,255.46 

经营性流动负债合计 100,852.18 29.09% 168,086.97 201,704.37 242,045.24 

流动资金占用额（经营

性流动资产-经营性流

动负债） 

250,767.39 - 417,945.66 501,534.79 601,841.75 

当年新增流动资金需求 - - 83,589.13 83,589.13 100,306.96 

2019-2021 年新增流动

资金缺口 
267,485.22 

据测算，公司未来三年新增营运资金需求约为 26.75亿元，本次募集资金用

于偿还银行借款并补充流动资金，有利于公司缓解资金筹措压力，支持主营业务

发展。 

3、公司在手订单充足，为募集资金用于补充流动资金提供合理保证 

近年来公司业务发展迅速，营业收入持续增长，2018 年 1-9 月已实现收入

34.67亿元，较去年同期增长 31.08%。同时，公司保有充足的在手订单金额，其

中截至 2018年第三季度末订单情况如下： 
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单位：万元 

业务类型 累计已签约未完工订单金额 已中标尚未签约订单金额 

公共装修 560,920.51 59,264.60 

住宅装修 146,032.53 15,540.57 

设计业务 7,000.76 0.00 

合计 713,953.80 74,805.17 

剔除对流动资金需求量较小的设计业务，公司已中标尚未签约订单金额为

7.48 亿元，累计已签约未完工订单金额为 70.70 亿元。基于充足的在手订单和

良好的发展预期，本次募集资金补充流动资金后，营运资金瓶颈得以有效缓解，

公司工程承揽能力与实施进度与大型项目需求更加匹配，有望助推公司主营业务

实现良好的经营业绩，回报全体股东。 

4、公司发展战略已完成布局，本次发行将助力公司把握行业转型升级重大

机遇，提升核心竞争力 

近年来公司紧跟国家政策导向，确定“1+1+1+N”战略发展版图，以建筑装

饰设计与施工、装饰物联网、健康人居+新材料为三大主题，致力于打造供应链、

产学研、高新技术产品为一体的全产业生态链，向“综合型、平台型、科技型”

企业集团转型升级。 

在装饰物联网领域，奇信智能化通过与业内领先的技术公司进行深度合作，

以互联网、物联网、大数据和人工智能等高新技术为支撑，构建起了完整的装饰

物联网软硬件生态系统，通过领先的技术解决方案抢占装饰物联网市场先机。奇

信智能化已自主研发并推出奇π 装饰物联网云平台、小π 物联网机器人两款核心

产品，在该领域总体完成了研发、平台、中控、工程应用的全方位布局，进入实

质性推进阶段，并逐步向智慧城市综合运营商拓展，真正意义上实现公司的战略

转型升级。 

在健康人居领域，奇信铭筑以“回归”作为战略发展主题，以人居环境解决

方案商为战略定位，自主研发了 H5O+健康人居管理体系，重点关注室内五大环

境元素的营造；同时以 HDS-6 全生命周期工程管理体系，协同驱动健康人居环境

项目落地实施，致力于为客户打造健康、人本、绿色、智慧的室内空间与城市环

境。目前，奇信铭筑已完成商业模式的探索与解决方案的研发，并与国内外 20

余家一线材料供应商达成战略合作，市场拓展及方案落地工作正在稳步推进。 
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在新材料研发方面，公司控股子公司中科华洋分别与中国科学院北京生态环

境研究所、中国科学院长春应用化学研究所、中国科学院山西煤炭化学研究所就

空气净化技术、热管理技术、电化学传感技术等课题进行研究、整合，初步定位

于为公司装饰物联网、健康人居等战略落地提供坚实的技术支持，并逐渐成为装

饰物联网、人居环境系统技术及产品方案供应商。 

此外，公司还通过深圳市奇信环境科技研究院、惠州市奇信高新材料有限公

司、深圳市全容科技有限公司、深圳前海信通建筑供应链有限公司等参控股子公

司分别在环境科技研究、产学研一体化探索、建筑工程信息化、建筑装饰供应链

服务等领域实施业务布局，致力于打造建筑装饰产业生态链平台，实现企业转型

升级。本次发行募集资金到位之后，将充实公司资本实力，为公司战略布局落地

奠定坚实的基础。 

5、公司已具备较强的研发实力、技术积累，并已形成较为完备的研发创新

体系 

公司历来重视科技创新与自主知识产权的积累，通过承担多项建筑装饰领域

课题研究，在新材料、新工艺、新产品领域积累了多项专利。同时，公司紧跟行

业技术前沿，积极布局装饰物联网、健康人居、环境科技等研发领域，通过科技

创新引领公司转型升级，并于 2016 年获得“国家高新技术企业”和“深圳市高

新技术企业”认证。 

公司积极引进高端专业人才，聘任国家“千人计划”特聘教授张学记院士为

首席科学家，已拥有一支由中国科学院院士、博士生导师、高校教授、博士研究

生、硕士研究生、软硬件工程师等人员组成的多层次、专业化研发队伍，具备较

强的技术研发与创新能力。 

（1）装饰工程领域 

公司长期以来注重建筑工程领域的技术研发和应用，获得了多项科研成果和

专利技术，尤其是公司自主研发的建筑装饰装修工程新工艺、新材料成效尤为突

出。 

目前，公司在建筑装饰方面拥有相关专利 30余项，其中发明专利 11项。公

司取得省、市级工法近 10 项，推广应用于各个工程项目中，提高了工程质量、
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工作效率，降低了人工成本和材料成本。同时，公司积极参加建筑领域工程技术、

设计、管理等方面的标准及规范的编制，填补行业技术标准及规范的空白。 

（2）装饰物联网领域 

公司控股子公司奇信智能化自主研发了奇π 物联网云平台和小π 物联网机

器人等核心产品，借助互联网实现“智慧+工程”，为客户提供健康人居物联全

链信息。奇信智能化现已取得 4项专利和 13项计算机软件著作权，并获得“2017

年度全国智能建筑综合实力 50强企业”和“2018粤港澳大湾区十大卓越创新力

企业”等荣誉。 

（3）健康人居及新材料领域 

“健康人居+新材料”作为公司重点开拓的新业务板块之一。 

全资子公司奇信铭筑自主研发了 H5O+健康人居体系，率先实行 HDS-6 全生

命周期工程管理体系，现已取得 10 项软件著作权。控股子公司中科华洋联合中

国科学院各领域权威专家团队，深入人居环境科技与环保材料的技术研发，在室

内空气催化净化、空气检测、环保材料制备，臭氧分解材料研制、环境催化材料

和热管理材料、核级石墨材料、石墨烯碳复合材料以及界面电化学、材料电化学、

电化学传感器，分析仪器化等方面取得多项专利，其中发明专利 6项。 

（4）建筑工程信息化 

控股子公司全容科技是国家级高新技术企业、双软认证企业、深圳市自主创

新示范企业。全容科技作为国内领先的建筑装饰行业大数据创新服务提供商，研

发了国家建筑劳务实名制与分账制云管理平台——指管装、行业级标准智慧工地

管理平台、以及基于进度、成本、资金、质量为核心的综合项目管理系统，创造

性的解决了工程项目信息、流程、数据的高度集成难题，助力装饰企业的数字化

转型。目前，全容科技已取得 15 项计算机软件著作权，其产品已应用于行业内

多家上市公司。 

三、本次发行对公司经营管理和财务状况的影响 

（一）对公司经营管理的影响 

本次非公开发行 A 股股票募集资金用途符合国家相关政策以及上市公司整

体战略发展方向。本次募集资金使用将有助于解决公司业务不断拓展和升级过程
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中对资金的需求，提升公司的主营业务竞争实力，使公司市场份额与行业地位得

到进一步提高。 

（二）对公司财务状况的影响 

本次非公开发行 A股股票募集资金到位后，将提高公司的资产总额与资产净

额，使资产负债结构更趋合理；同时，可大幅减少公司债务融资产生的财务费用，

使公司财务状况得到改善，未来盈利能力进一步提高，整体实力得到提升。 

四、本次发行的可行性结论 

本次发行募集资金投入使用后，1、公司营运资金得以充实，资产规模、融

资能力相应提升，为建筑装饰业务的稳健增长及承揽运作大型项目提供了资金保

障；2、将在一定程度上改变公司过于依赖通过短期借款筹措营运资金的现状，

拓宽融资渠道，优化资本结构，在降低资金使用成本的同时提升公司盈利水平；

3、将助力公司把握转型升级机遇期，围绕建筑装饰业务，在装饰物联网、健康

人居、新材料等细分领域构建差异化核心竞争力，实现企业转型升级；4、为进

一步增强公司研发实力奠定坚实基础，形成完备的研发创新体系，促进公司可持

续发展。 

综上，本次发行募集资金用于偿还银行贷款和补充流动资金符合建筑装饰行

业特点，符合公司业务发展及战略落地需求，符合公司及全体股东的利益，具备

可行性。 

 

 

深圳市奇信建设集团股份有限公司董事会 

2018年 11 月 22日         




